17. *Epocha ab excidio Hierosolymitano.* — Epocha ab excidio Hierosolymitano desumpta ab antiquis quandoque usurpata : sed ex ea chronologia Baronii minime confirmata. Nam incipit ea epocha anno Christi LXX, non vero LXXII, ut numeral Baronius, a qua ad decimum Antonini annum, qui currenti Christi inchoatus est, anni LXXVII effluxere, ut recte Clemens Alexandrinus a Baronio citatus. Vitium itaque aut firmitas chronologiae Baronianae dignosci non potest ex mutua collatione annorum, qui initium imperii Diocletiani precessere, sed ex annorum ante Diocletianum transactionum, eorumque, qui ejus imperium subsequuti sunt, comparatione, cujus rei passim afferentis exempla.

18. *Ludi seculares hoc anno non celebrati.* — Censores quidam in Epistola consulari a cardinali Norisio in lucem edita pag. 168, reprehendunt me, quod negarim, ludos seculares *octavos* ab Antonino Pio celebratos, et pag. 185 Dissert. Hypaticae scripserim, Censorini de his silentium illos tunc non fuisse editos ostendere; praesertim cum dicat *octavos* a Severo exhibitos. Sed Antoninum Pium currenti anno, qui Urbis nongentesimus fuit, nullos ludos seculares editisse, debet esse certissimum. Censorinus scriptor accuratissimus aureum suum librum de Die Natali anno Christi cxxxviii elucubravit, in eoque cap. 17 ludos seculares anno Christi civ editos, quos *octavos* appellat, videre, et cum iis, qui Antonianos vidissent, conferre potuit. Nam a currenti Christi anno, quo Antoninus ludos illos ordinasset, ad annum Christi cxxxviii anni tantum nonaginta effluxere; tantoque apparatu ludi illi celebrari soliti, ut eorum memoriam oblitio vix delere posset. Praeterea Zosimus lib. 2, pag. 169, ludos omnes seculares, qui secundum primævam institutionem, post annos nempe ex habiti fuerant, recenset: cum vero ad Claudium, qui ludos seculares cum Urbis centenariis cepit illigare, pervenit: «Post Augustum, inquit, Claudius ludos celebravit, numero praestituto annorum neglecto. Post eum Domitianus, Claudio valere jussu, traditam ab initio legem servare visus est. Secundum hos Severus, cum anni ex jam appetissent, etc.» Quod si Antoninus Pius ludos seculares hoc anno celebrasset, Zosimus haec vel similia verba scripsisset: «Secundum hos Severus, Antonino valere jussu, etc.» Hic enim in Urbis centenario, quemadmodum Claudius, eosdem exhibuisset. Denique ludi seculares, tam qui ab Augusto, quam qui a Claudio, Domitiano, Severo ac Caracalla, et ab utroque Philippo celebrati, in horum imperatorum nummis, ut apud antiquarios videre est, expressi, Antonini vero seculares ludos nullum numisma exhibet, licet supersint varia hoc anno percussa. Ludi itaque seculares Antoniani contentissimi.

19. *Seeculum Urbis novum magnifice celebratum.* — Neque verum est quod censores asserunt, Capitolium nempe, cap. 10, de Vila Antonini factio, Victor Vero Schottli expresso nomine seculares Antonini ludos laudare: quae enim ibidem scribit

ad Antonini et M. Aurelii Caesaris decennalia pertinent: «Ad indulgentias, inquit, promissimus fuit. Edita munera, in quibus elephantos et corocollas et strepsicerofas, crocodilos etiam atque hippopotamos, et omnia ex toto orbe terrarum cum tigrilibus exhibuit. Centum etiam leones una missione edidit.» Quae tamen missio ad annum cxi quo quadrigae triumphales Antonino decretae, contigit, ut ibidem ostendimus. In decennialibus et id genus festis Indica animalia, aliaque non antea visa Roman advehebantur, variaeque spectacula edebantur, ut videre est apud Dionem lib. 76, ubi de decennialibus Severi imperatoris, et apud Pollionem de Gallienis duobus cap. 8, ubi de Gallieni imp. decennialibus sermonem habet. Quod si ludos in horum trium imperatorum decennialibus celebratos inter se conferas, Gallienos et Severianos, quam Antonianos, sumptuosiores fuisse comperies. Sed non magis expresse Victor, quam tacite Capitolinus ludos seculares Antonini laudat. Haec Victoris de Antonino verba: «Annis quibus publica egit, viginti idem mansit, celebrato magnifice Urbis nongentesimo,» non ludis saecularibus, ut perperam censoris, sed circensibus, aliisque, qui currenti anno eo magnificentiores fuerunt, quo ludi seculares octavi celebrari debuissent, imperii proconsularis decennalia Antoninus edidit, Marem filium adoptivum proconsulari imperio exornavit, hincque ex Faustina Antonini improbis filia natam suscepit. Et Victorem ita intelligendum ex ipsomet Victore palei. Es enim de ludis saecularibus ab utroque Philippo imp. anno Christi cclxvii editis, inquit: «Annum Urbis millesimum ludis omnium generum celebrant,» ac postea queritur ludos seculares amplius exhibitos non fuisse. Vides Victorem de anno Urbis millesimo loquentem, cum *Ludis omnium generum* celebratum tradere: de anno vero Urbis nongentesimo duntaxat asserere, illum ab Antonino *magnifice* celebratum. Porro annis ludis saecularibus dicatis omnia ludorum genera edita fuisse docet testis oculatus, Herodianus sc. lib. 3, qui de ludis saecularibus Severi loquens ait: «Vidimus item sub illo quosdam omnis generis ludos, cunctis editos theatris, etc.» quod Victor de Ludis Antonini Pii dicere non praetermisisset, si is ludos seculares celebrasset.

20. *Periphrase a ludis saecularibus deducta explicantur.* — Sed omnem, inquit ibidem censores, dubitandi locum praecidit insigne epitaphium, quod Gruteri pag. 928 recitatur. Est epitaphium ejusdem Sexti Vigellii, in quo dicitur, hunc attigisse annum centesimum, quodque his verbis clauditur, NAT. LUD. SAECUL. VIII. OBIT. SEQUENTI. «Certum est, subjungunt censores, eundem non esse natum ludis saecularibus editis a Severo anno Christi civ, qui octavi Censorino dicuntur, siquidem post ludos seculares anno cclxvii a Philippo editos, nullos deinceps ludos celebratos auctor Regularum optime eo capite, num. v demonstrat. Itaque Vigellius natus est ludis octavis saecularibus Antonini Pii anno Urbis dccc, obiit ludis sequentibus Philippi,